
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.650  111Terça-feira, 19 DE DEZEMBRO DE 2023

NOME ID. FUNCIONAL CARGO CONCEITO

RENATA MALCHER DA COSTA 5920707/ 3
 

TÉCNICO EM BIBLIOTECONO-
MIA A-I EXCELENTE

ILMA PASTANA FERREIRA
Reitora da Universidade do Estado do Pará
em exercício no período de 08.12.2023 a 13.12.2023
D.O.E 35.627 de 29.11.2023

Protocolo: 1024525
AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO DE SERVIDOR PARA PARTICIPAR 
DE ESTÁGIO DE PÓS-DOUTORADO
PAE: 2023/105288
PORTARIA N° 5594/23, de 14 de dezembro de 2023.
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR, o afastamento INTEGRAL da servidora PATRICIA BRAZÃO 
COHEN ,Id. Funcional nº 57202752/ 1, cargo de PROFESSOR ADJUNTO- IV, 
lotada no DEPARTAMENTO DE PATOLOGIA, para cursar Estágio de Pós-dou-
torado no Programa de Pós-graduação em Educação, pela Florida Christian 
University – FCU, em Orlando-Flórida (EUA), no período de 01.01.2024 a 
31.12.2024.
II - Conceder Bolsa Estadual de Pós-Graduação, no período de 01.01.2024 
a 31.12.2024, nos termos da Resolução 4058/23-CONSUN de 22.11.2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA.

Protocolo: 1024655
EXONERAÇÃO DE CARGO EM COMISSÃO
PAE: 2023/1422116
PORTARIA N° 5617/23, de 18 de dezembro de 2023.
R E S O L V E :
EXONERAR, o(a) servidor(a) TAIZE ALVES BARROSO SANTOS, Id. Fun-
cional nº 5900889/ 3, do cargo em comissão de COORDENADORA ADMI-
NISTRATIVA DE CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO DE TUCURUI, Código GEP-
DAS-011.2, a contar de 02.01.2024.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA.

Protocolo: 1024670
PROGRESSÃO FUNCIONAL TÉCNICO ADMINISTRATIVO
PAE: 2023/1172903
PORTARIA N° 5600/23, de 15 de dezembro de 2023.
R E S O L V E: CONCEDER ao(a) servidor(a) CAILA ROGERIA PRAZERES 
DOS SANTOS, Id. Funcional nº 5957015/1, cargo de AGENTE ADMINIS-
TRATIVO A - I, lotada no CAMPUS DE IGARAPE-AÇU, Progressão funcional 
por Antiguidade, período aquisitivo 2020/2022, para referência II da Clas-
se A, do cargo deAgente Administrativo, integrante do quadro permanente 
de servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA, com vi-
gência retroativa a contar de 16.10.2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA.
PAE: 2023/1163407
PORTARIA N° 5602/23, de 15 de dezembro de 2023.
R E S O L V E: CONCEDER ao(a) servidor(a) MAYLANE KARINE DA SILVA 
MEDEIROS, Id. Funcional nº 5927864/ 2, cargo de AGENTE ADMINISTRA-
TIVO A - I, lotada no CAMPUS DE CASTANHAL, Progressão funcional por 
Antiguidade, período aquisitivo 2020/2022, para referência II da Classe A, 
do cargo de Agente Administrativo, integrante do quadro permanente de 
servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA, com vigência 
retroativa a contar de 02.10.2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA.
PAE: 2023/1212898
PORTARIA N° 5603/23, de 15 de dezembro de 2023.
R E S O L V E: CONCEDER ao(a) servidor(a) PAULA MARIANA CALDAS 
PRODRIGUES, Id. Funcional nº 5956943/ 1,cargo de AGENTE ADMINIS-
TRATIVO A - I, lotada no CAMPUS DE CASTANHAL, Progressão funcionalpor 
Antiguidade, período aquisitivo 2020/2022, para referência II da Classe A, 
do cargo de AgenteAdministrativo, integrante do quadro permanente de 
servidores Técnicos, Administrativos eOperacionais da UEPA, com vigência 
retroativa a contar de 02.10.2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA.
PAE: 2023/1352953
PORTARIA N° 5604/23, de 15 de dezembro de 2023.
R E S O L V E: CONCEDER ao(a) servidor(a) LUIZ GUSTAVO DE ARAUJO 
CRUZ, Id. Funcional nº 5824206/ 1, cargo de AUXILIAR DE SERVIÇO B - 
IV, lotado na DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE SERVIÇO, Progressão 
funcional por Antiguidade, período aquisitivo 2014/2016, para referência 
I da Classe C, do cargo de auxiliar de serviço, integrante do quadro per-
manente de servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA, 
com vigência retroativa a contar de 24.11.2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA.

Protocolo: 1024661

.

LICENÇA PRÊMIO
.

LICENÇA PRÊMIO
PAE:2023/1260076
PORTARIA N° 5585/23, de 12 de dezembro de 2023.
R E S O L V E: CONCEDER ao(a) servidor(a) ERCILIA NAZARE SOUZA 
DA SILVA, Id. Funcional nº 5085098/ 1, cargo de AUXILIAR DE SERVI-
CO C, lotado(a) no(a) COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS 
III, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao triênio 16.05.2016 a 
15.05.2019, no período de 01.02.2024 a 01.03.2024.
ILMA PASTANA FERREIRA
Reitora da Universidade do Estado do Pará
em exercício no período de 08.12.2023 a 13.12.2023
D.O.E 35.627 de 29.11.202
PAE:2023/1291221
PORTARIA N° 5587/23, de 12 de dezembro de 2023.
R E S O L V E: CONCEDER ao(a) servidor(a) MILENA DIAS CONCEICAO, Id. 
Funcional nº 54188845/ 1, cargo de TECNICO EM INFORMATICA, lotado (a) no 
(a) PRÓ-REITORIA DE GRADUACAO, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente 
ao triênio 02.03.2014 a 01.03.2017, no período de 02.01.2024 a 31.01.2024.
ILMA PASTANA FERREIRA
Reitora da Universidade do Estado do Pará
em exercício no período de 08.12.2023 a 13.12.2023
D.O.E 35.627 de 29.11.2023
PAE:2023/1241178
PORTARIA N° 5574/23, de 11 de dezembro de 2023.
R E S O L V E: CONCEDER ao(a) servidor(a) RITA DE CASSIA SIQUEIRA 
GASPAR, Id. Funcional nº3188230/ 1, cargo de AUXILIAR ADMINISTRA-
TIVO B, lotado(a) no(a) DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE RECURSOS 
MATERIAIS, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, referente ao triênio 
12.11.2013 a 11.11.2016, nos períodos de 04.03.2024 a 02.04.2024e 
02.09.2024 a 01.10.2024.
ILMA PASTANA FERREIRA
Reitora da Universidade do Estado do Pará
em exercício no período de 08.12.2023 a 13.12.2023
D.O.E 35.627 de 29.11.2023
PAE:2023/1291479
PORTARIA N° 5577/23, de 11 de dezembro de 2023.
R E S O L V E: CONCEDER ao(a) servidor(a) LUZIA GUIMARAES DO LIVRA-
MENTO CHAGAS, Id.Funcional nº 5431522/ 2, cargo de AGENTE ADMINIS-
TRATIVO C, lotado(a) no(a) COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAM-
PUS II, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao triênio 06.05.2011 
a 05.05.2014, no período de 05.02.2024 a 05.03.2024.
ILMA PASTANA FERREIRA
Reitora da Universidade do Estado do Pará
em exercício no período de 08.12.2023 a 13.12.2023
D.O.E 35.627 de 29.11.2023
PAE: 2023/1306640
PORTARIA N° 5578/23, de 12 de dezembro de 2023.
R E S O L V E: CONCEDER ao(a) servidor(a) ANA RICELLY PEREIRA DE OLIVEIRA, 
Id. Funcional nº 5901796/ 1, cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM, lotado(a) 
no(a) CAMPUS DE SANTAREM, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao 
triênio 13.07.2018 a 12.07.2021, no período de 02.01.2024 a 31.01.2024.
ILMA PASTANA FERREIRA
Reitora da Universidade do Estado do Pará
em exercício no período de 08.12.2023 a 13.12.2023
D.O.E 35.627 de 29.11.2023
PAE: 2023/1284915
PORTARIA N° 5579/23, de 12 de dezembro de 2023.
R E S O L V E: CONCEDER ao(a) servidor(a) MILICILA PINHEIRO DE OLI-
VEIRA, Id. Funcional nº 3185290/ 1, cargo de AUX. DE ADMINISTRACAO 
B, lotado(a) no(a) COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II, 
60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, referente aotriênio 12.03.1999 a 
11.03.2022, no período de 11.12.2023 a 08.02.2024.
ILMA PASTANA FERREIRA
Reitora da Universidade do Estado do Pará
em exercício no período de 08.12.2023 a 13.12.2023
D.O.E 35.627 de 29.11.2023
PAE:2023/1241065
PORTARIA N° 5582/23, de 12 de dezembro de 2023.
R E S O L V E: CONCEDER ao(a) servidor(a) BERNARDO ROBERTO MO-
RAIS SANTOS, Id. Funcional nº 57223981/ 1, cargo de MOTORISTA, lo-
tado(a) no(a) CAMPUS DE SANTAREM, 30(trinta) dias de Licença Prêmio, 
referente ao triênio 20.01.2013 a 19.01.2016, no período de 02.01.2024 
a 31.01.2024.
ILMA PASTANA FERREIRA
Reitora da Universidade do Estado do Pará
em exercício no período de 08.12.2023 a 13.12.2023
D.O.E 35.627 de 29.11.2023

Protocolo: 1024518
LICENÇA PRÊMIO.
PAE: 2023/1320999
PORTARIA Nº 5613/23, de 18 de dezembro de 2023.
RESOLVE: DETERMINAR ao(a) servidor(a) DANILO GONCALVES BRITO, 
Id. Funcional nº 80846230/ 1, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO C, 
lotado(a) no(a) CAMPUS DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, goze de 30(trinta) 
dias restantes de Licença Prêmio, concedido pela PORTARIA nº 5185 de 
05.12.2023, referente ao triênio de 28.06.2014 a 27.06.2017, no período 
de 02.01.2024 a 31.01.2024.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA.


